26 (Obj) - 12018 - 60000

**SEQUENCE - 1** 

وقت = 2 محمّة 30 من كل نبر = 80

## حصه انشائيه

(حسر اول)

Q. No. 2 Write short answers any Eight of the following

2x8 = 16

والنبر2 كوئى المحصوالات كم مخفرجوامات كعين

(۱) نظریہ پاکتان کے والے سے قائد اعظم کے دوار شادات نقل کچیئے (۲) برصغیر میں دوقو ئ نظریہ کی اصطلاح سب سے پہلے کس نے استعمال کا (۳) مولانا محیطی جو ہر کے شائع کردہ اخبارات کے نام مکسینے

(") ظافت كينى كردوح روالكون سدراجنما تنع ؟ (۵) سرسيداجرخان كتحريركردوكمايون ش سي جارك مام كلين (٢) مسلم ليك كابتدائي مقاصد ش سي دوييان كجيئ (١) جال لكعنوك دو بنادى لكات كلعين (٨) 3 جون 1947 كمنعوب كردوكات تحريكي (٩) موطاتحريك يك سايرادب ؟ (١٠) خلع سلبث ديغريثم ش كنة افراد نه ياكتان كوش شي ودث ديا ؟

(۱۱) سانی چراچری کے ہارے ش آپ کیاجائے ہیں ؟ (۱۲) 1935 کے ایک کے تحت ہندوستان ش کونسانظام رائح کیا گیا

- (1) Write down the two statements of Quaid-i-Azam with reference to Pakistan Idealogy
- (2) Who first time used the term of two nation theory in Sub-continent?
- (3) Name the newspapers published by Mulana Muhammad Ali Johar (4) Who were the main leaders of Khilafat committee ?
- (5) Write down the names of four books written by Sir Syed Ahmad Khan
- (6) Write down the two primary objects of Muslim League (7) Write any two basic points of Luckhnow Pact
- (8) Write any two points of 3<sup>rd</sup> June 1947 plan (9) What is meant by Moopla Movement?
- (10) How many people of district "Sylhet" casted their vote in refrundum for the favour of Pakistan?
- (11) What do you know about Chora Chori Incident ? (12) Which system was enforced in India under 1935 Act ?
- Q. No. 3 Write short answers any Eight of the following

2x8 = 16

ال نمبر 3 كوكى سے تعصوالات كے مخترجوامات كلمينے

(۱) اقداراعل برادی ؟ (۲) کیابوانی مقند کیابوتی بر ۳) سین کاکورم کتاب ؟ (۳) قانون سازی کااعتیارس کے پاس بر ؟ (۵) محمطی بوگره فارمولا کے دولکات بیان کمچیئے (٢) كورز جزل غلام محدنے ياكتان كى پېلى آئين سازاسبلى كيون منسوخ كردى ؟ (٤) 1956 ك آئين ك قت وفاق ياكتان كتيخ صوبون برهتل تما ؟ (٨) 1973 ك آئين كى دواسلا كى دفعات تحريكه

(٩) تحريك ظافت كروح روال كون تع ؟ (١٠) مولانا تلفرعل خال كاخباركانام كلعية (١١) برصغير شي لوكل كونسلون كانظام كب متعارف كرايام كيا ؟ (١٢) ووقو في انظريد كي وضاحت كيية

- (1) What is sovereignty ? (2) What is the unichamaral legislature ? (3) What is Quarum of senate ?
- (4) Who have power of legislation ? (5) Write the two points of Muhammad Ali Bogra's Formula
- (6) Why Governer General Ghulam Muhammad dissolved the first constitution Assembly of Pakistan?
- (7) How many provinces of the federation of Pakistan are according to constitution of 1956 ?
- (8) Write two Islamic articles of constitution of 1973 (9) Who were the key figures of Khilafat movement?
- (10) Write the name of the newspaper of Molana Zafar Ali Khan (11) Wiren was introduced local council system in Subcontinent
- (12) Explain the two nation theory
- Q. No. 4 Write short answers any Nine of the following

وال نمبر 4 کوئی ہے نوسوالات کے مختم جوامات کھیئے

(1) حضوراكرم عظية في مل كرني يكول دوريا؟ (٢) متنادفظ مقليم سي كيام ادب ؟ (٣) محت سي كيام ادب ؟ (٣) كون ي يوندوسليال ملك كاعر خيار أني تعليم و عربي بيل ؟ (۵) اسلام شی عدل دانساف کی کیااہیت ہے ؟ (۲) اسول معدلت سے کیامراد ہے ؟ (۷) اسلامی ریاست کے بنیادی اصول کون سے ہیں (۸) قوی عجمتی کے فروغ کے لئے ذرائع ابلاغ کا کیا کردار ہے (٩) خارجه پالیس کامغروم بیان کھیے (١٠) سلامتی کوئل میارفرائفل کھیے (۱۱) میا نانے دفاع کے میدان میں پاکستان کی کیاا دادی؟ (۱۲) پخونستان کامستلہ کیا تھا؟ (۱۳) " ویٹو " سے کیامراد ہے

- (1) Why did Hazrat Muhammad give emphasis on getting education ? (2) What is contradictory system of education ?
- (3) What is meant by health ? (4) Which universities are giving trade education in the country ?
- (5) What is the importance of Justice in Islam ? (6) What is meant by " Equality "?
- (7) What are the basic rules of Islamic state ? (8) What role communication play to promote national unity ?
- (9) Describe the meaning of Foreign policy (10) Write any four duties of security council.
- (11) How did China help Pakistan in the defence field ? (12) What was the issue of Pakhtunistan ? (13) What is meant by "Veto "?

حصہ دوم

NOTE: Attempt any Three questions from this part

اس حصیص سے کوئی سے تین سوالات کے جوایات تحریر کھے سرسداحه خال كالقليمي اورساى خدمات بيان كجيئه

Describe the Educational and political services of Sir Syed Ahmad Khan

1973 ء کے تین کے خدوخال کھیئے

Write down salient features of constitution of 1973 Write down the powers of Supreme Court of Pakistan

پاکتان کی سریم کورث کے اختیارات وفرائض بیان کیجئے باكتتان ميرتعليم كياقسام بيان كيجيئة

Describe the kinds of education in Pakistan

پاستان میں میں مانسام بیان جیئے بین الاقوامی نتاز عات کومل کرانے میں اقوام تحدہ کے کردار کا جائزہ کیمیئے

Analyse the role of UNO in solving international problems